



Lars Bruvold frá oljufelagnum Danop:

Heilt ovfarin av føroyska áhuganum

Óvanliga stórir áhugi er frá føroyskari síðu fyrri at vera við í eini komandi Lopransboring. Lars Bruvold frá Danop heldur føroyingar eru sera væl fyrri á nógvum okjum at veita tenastur til eina komandi oljuvinnu. Hann heldur samvinna er tvöandi

Eg kann ikki siga annað enn, at føroyski áhugin fyrri at vera við í komandi berr-arbeidinum í Lopra er velduga stórir, tá hugsað verður um eina rættliga avmarkaða uppgávu.

Hetta sigur Lars Bruvold, stjórn í Danop, sum í hesum døgum er í Føroyum fyrri at greiða føroyskum fyrstak um og øðrum frá komandi Lopransprojektinum.

Meira enn 100 fólk voru við á fundinum í Havn hes dagin, tá greitt varð frá eittanum Lars Bruvold er sera væl nøgður við fundin og sigur, at teir hava fingið nógvar upplýsingar um, hvat føroyingar eru fyrri fyrri at gera í sambandi við eitt tilfellið arbeid.

Uppá fyrspurning um Danop er tað rætt felagið at taka sær av slíkum uppgávu sigur Lars Bruvold, at teir eru vanir við líkt og kenna seg vísar í at kunna gera eitt gott arbeid.

Hann sigur, at talan er um ymsar uppgávor, sum føroyingar heilt nátturliga kunnu taka sær av og her hugsar hann serliga um flutningsuppgávor.

Av tí at nógv av arbeidinum hevur við seruppgávor at gera verða tað utlendskar fyrstakur, sum koma at taka sær av teimum.

Lars Bruvold er rættliga ovfarin av, hvussu væl føroyingar eru fyrri á nógvum okjum. Her hugsar hann um

tað sera fjølbroytta og stóra úrvalið av idnaði, handverki og tenastuvinnu, nu tað eru so fá fólk her.

Eg haldi, at samfelagið er væl útbýgt, at tað verða stórir møguleikar hjá føroyingum í eini komandi oljuvinnu at gera ein stóran part av arbeidinum, um ikki altíð einsamallir so í samvinnu við aðrar.

Arbeidið saman

Hvat heldur Lars Bruvold so um ta kapping, sum er millum føroyskar kommunur og býir um at vera fremst í oljumenningini.

Tað skal eg ikki leggja meg ut í, men eg haldi, at tað

fær framhjár oljuvinnu er sera avgerandi, at tí samstarva. Hvat íd viðvíkur Suðuroynni, so haldi eg, at plássini har áttu at tikið stig til samarbeiði soleiðis at all oyggin fær mest burtur úr.

Suðuroyingar t.d. áttu at kunnað funnið eina felags strategi fyrri, hvussu teir vilja marknaðartøra just hesa vinnuna. Eg haldi eisini, at Suðuroyggin hevði staðið sterkar, um arbeitt varð saman um eina slíka strategu.

Lars Bruvold roknar við, at tað fer at bera til at gera eina samarbeiðsavtalu millum tey 18 áhugaðu feløgini um at fara undir

Nógvir føroyingar høvdu lesið sær á fundin um Lopransboringina. Mynd kalmur

Nókur av teimum, sum vórðu við her, og sum eru stórir feløg, id arbeida vestan fyrri Hetland eru ikki við í projektinum. Eitt teirra er Texaco. Vit spurdu Lars Bruvold, hvat eitt so stórt felag sum Texaco, sum hevur so stórar vörur til alt okið millum Hetland og Føroyar, ikki er við.

Hann heldur, at tað má vera tí, at felagið heldur við bruka pengar uppá at fáa vitan um okið á annan hátt. Tað nýtist als einki at hava við minkandi áhuga fyrri okinum at gera.

Eru fyrirleikar at raka við olju og gass

Men hvat nu um vit raka við olju og gass í bórningini í Lopra?

Tað er lítill møguleiki fyrri tí, men tað er ikki utilokað, og tí hava vit eisini tryggjað okkum, skuldu vit fingið henda positiva trupulleika.

Og skuldi olja ella gass verið har, so er tað ogn hjá Føroyum. Hvat verður gjørt í slíkum fyrri er so upp til føroyskar myndugleikar.

Áttanin er at bora niður einar 3500 metrar, men møguleiki er at fara niður á 4000 metrar. Roknað verður við at koma gjøgnum basaltid og harvið fáa týðandi upplýsingar um føroysku undirgrundina.

Lars Bruvold heldur tað vera rættliga spennandi at fara undir at bora á landi í Føroyum. Hetta er bæði

lettari og híligeri enn um talan var á sjónum.

Vit spurdu at enda Lars Bruvold, sum er utbúgvinn sum oljuverkfrøðingur við oljuboring sum sergrein, um hann sjávir heldur, at olja og gass er í føroysku undirgrundini.

Møguleikin fyrri at fundini, sum eru gjord á bretsk um oki, eisini finnast hinu megin markið inni á føroyskum oki, er rættliga stórir vildi eg hildi. Men vit mugu so bara vóna, at marknaðsemin er loyst til ta tíð, soleiðis at feløgini, sum arbeida hinu megin markið kunnu sleppa at halda fram við arbeidinum yvir á føroyski oki.

Lars Bruvold heldur tað er rættliga avgerandi fyrri oljufeløgini at tey kunnu sleppa at arbeida seg frá bretsku okinum og spakuliga inn á føroyski oki stig fyrri stig. Tað ringasta, sum kann henda heldur hann er,

at tað verða lagdir nógvar pengar í at leita á teimum skerðu okjunum, tí kemur einki burtur úr har, kann ein rokna við, at feløgini missa áhugin, so tað besta vildi verið at bjóða oki ut nær teimum okjum, har olja longu er funnin. Til tess krevst so, at ein sentia er funnin á marknaðarvinnu.

jan

Lars Bruvold frá Danop og Arne Rosenkrands Larsen frá Dopa lurtu á eftir hvat formáðarin í Føroya Olju-Idnað Elias Davidsen hevur at siga. Mynd kalmur



TÓNLEIKUR frá TV HOP



FRÆNDUR

Frændur II fløgan

- Føroyar
- Á, um vit...
- Eros
- Kendar gøtur
- Bløðini spretta
- Hvíta flykrur
- Nýggjur Vetur
- Friðarsangur

cd **kr. 169,-**

H. C. W. TÓRGARÐ

BOX 117 - SVERRISGØTA 7 - FR-110 TÓRSHAVN
Tlf. +298 12043 - Fax 18943

TILBOÐ

hjá Mathildu

Hjartagarn til niðursettan prís og nakað av Gjestal Super Sport

fyri ÷20%

Tøguhandilin

hjá Mathildu

Soldarfjørður - Tlf./Fax 42157